Fl. 1

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Irmandade de Nossa Senhora da Ajuda

27 de maio de 2024 -21,30 horas

ANTES DA ORDEM DO DIA

Tratamento de assuntos gerais de interesse para a autarquia

ORDEM DO DIA

1.  Ata da reunião ordinária de 13 de maio do ano 2024: Presente a ata da reunião ordinária de 13 de maio,

para leitura e aprovação.

2. 6.ª alteração ao Orçamento e 6.ª alteração às Grandes Opções do Plano (GOP) para 2024: Presente

proposta do Senhor Presidente, datada de 20 de maio.

3. Mecanismo Nacional Anticorrupção - Designação do responsável: Presente proposta da Senhora

Vereadora Carla Munhoz, datada de 10 de maio.

4. Designação de representante para integrar a Comissão Sub-Regional de Gestão Integrada de Fogos

Rurais do Oeste: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 22 de maio.

5. Aprovação da informação interna do serviço técnico da DOAQV e da minuta do contrato n.º 31/2024 –

Concurso Público n.º 10/2024 -DOAQV – Empreitada de Conclusão das Obras de Requalificação do

Mercado Municipal – 2.ª Fase: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 21 de maio.

6. Aprovação do relatório final do júri do procedimento e da minuta do contrato n.º 33/2024 – Concurso

Público n.º 7/2024 -DOAQV – Empreitada de Beneficiação de Vias Rodoviárias Municipais nas Freguesia

de Arranhó e de S. Tiago dos Velhos -2024: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, Paulo Pinto,

datada de 22 de maio.

7. Minuta de acordo para constituição de agrupamento de entidades adjudicantes entre o Município de

Arruda dos Vinhos e o Município de Loures tendo em vista a aquisição de estudo de impacte de tráfego

tendente à implementação de um novo nó na A9 (CREL) / A10: Presente proposta do Senhor Presidente,

datada de 22 de maio.

Fl. 2

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

8. Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios de Arruda dos Vinhos, Caderno III -Plano

Operacional Municipal de 2024: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 22 de

maio.

9. Instalação de um equipamento de DAE – VFCI-02 | AHBVAV: Presente proposta do Senhor Presidente,

datada de 22 de maio.

10. 1.ª Adenda ao Protocolo com o União Recreativo e Desportivo de Arranhó: Presente proposta do Senhor

Presidente, datada de 22 de maio.

11. Isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído para o exercício de atividades

ruidosas temporárias e vistoria ao recinto improvisado – Requerente: Sociedade Recreativa Louricense

– Ratificação: Presente despacho de ratificação proferido pelo Senhor Presidente, datado de 16 de maio.

12. Isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído. Requerente: Orange Juicers

SR Team Fan Club: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 14 de maio.

13. Isenção do pagamento da taxa pela utilização do auditório municipal. Requerente: Fábrica da Igreja

Paroquial de N.ª Sr.ª da Salvação: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 20 de maio.

14. Cartão do Cidadão Nascer Arrudense – MGD 2893: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz,

datada de 16 de maio.

15. Cartão do Cidadão Nascer Arrudense – MGD 5881: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz,

datada de 16 de maio.

16. Cartão do Cidadão Nascer Arrudense – MGD 6132: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz,

datada de 16 de maio.

17. PALA – Programa de Apoio Local ao Arrendamento – MGD 4745: Presente proposta da Senhora Vereadora

Carla Munhoz, datada de 21 de maio.

18. Fundo de Emergência Social – MGD 5055: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada

de 22 de maio.

19. Prestação de Caráter Eventual – MGD 3540: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada

de 22 de maio.

Fl. 3

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

I. Resumo diário da tesouraria: Presente o mapa do resumo diário da tesouraria, do dia anterior à reunião.

II. Licenciamento de obras particulares: Presente relação dos processos objeto de despacho pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara, nos termos do Despacho N.º 2391/2024, de 01 de abril de 2024, por Delegação e

Subdelegação de competências.

Arruda dos Vinhos, aos 22 de maio de 2024

O Presidente da Câmara

Carlos Manuel Jorge Alves

		2024-05-22T17:31:19+0100
	CARLOS MANUEL JORGE ALVES